(90) Ἀπολαύσι. Sic plerique veteres libri et Veneta editio. Parisiensis. ἀπολαύσαι.

(91) Λαμπρυνόμενον. Legitur in quatuor codicibus, ἐλλαμπρυνόμενον.

(92) Γαληναῖαν. Legitur, γαληνήν, in omnibus mss., uno excepto, qui secunda manu habet, ut editi, γαληναῖαν. Ibidem unus ex Regiis secunda manu, κατάστασιν φθείρουσαν. Quæ scriptura etsi percommoda videtur, eam tamen in contextum recipere

A corpus, si cupiditatis compos non fiat, tabefacit amor, ita et invidentis animam et corpus invidia. Nam qui amant, cum ab eo quod cupiunt aberrant, nihil magis ob amorem, quam invidi propriæ cupiditatis non compotes ob invidiam, et anima et corpore tabescunt. Tale quidpiam profecto patiuntur, quale imagines cereæ, quæ noctu a cerariis effectæ, ubi sol illuxerit, solari radio liquefiantur. Illæ enim, quandiu eas quidem mox et tenebræ detineant, concretam in umbra nocturnis auris formam, prout effectæ fuerunt, in ea soliditate, quæ in imaginibus apparere solet, firmam interim exhibent : sed illucescente sole et preprimum cursum perficiente, cætera quidem omnia vi solari nutriuntur, et luce perfruuntur ; illæ vero liquefiantes, formis ac figuris cum soliditate in unaquaque apparente confusis, evanescunt. Sic et invidi, quandiu in tenebris diaboli, velut in nocte, invidiæ opera meditantur, solidas interim videntur cogitationes et figuræ cum formis, prout ab invidia effectæ fuerunt, inter se invicem demonstrare ; sed si vir probus, instar solis, ad virtutis opera mane affulgeat, cæteri quidem omnes, quicunque probæ ac religiosæ vitæ modum admirantur, sed divini amoris cognitionem abunde ab eo illustrati virtutis semina nutriendi autem, cum eum inexpugnabilem quidem instar solis ob Dei amorem, virtutis autem operibus magis ac magis conspicuum videant, **662** velut cerei, ut dixi, et corporum formis et animabus invidia refertis repente liquefiantur.

C 49. Serenam ergo decet esse virginis animam, ac velut ex quodam purissimo mentis fonte divinis cogitationibus stagnantem, fluctu prorsus carere, neque ab externis, qui per aurem feruntur, sermonibus agitatam, neque ab incidentibus per visum imaginibus de tranquillo statu dejeotam : ita ut velut in purissimo speculo et suam ipsius speciem et sponsi pulchritudinem perspiciens, illius vero amore magis impleatur. Quare non oportet ut aliis vultus in hujus aquæ speculum prospiciat, ne vultum jam ibi depictum concutiens aboleat. Neque ira aut dolore aut aliis perturbationibus agitari prorsus debet, ut ne alias atque alias formas, dum agitatur, mente exhibeat ; sed semper eodem modo se habens et divino perfusa gaudio, nullis prorsus perturbationum fluctibus agitetur, nec ullius alterius speciem, nisi sponsi, in seipso exhibeat : ita

ausus non sum, quia non satis magna auctoritate  
nititur, sed tantum in interpretando secutus sum.

(93) Προϋποῦσαν. Sic mss. sex et Veneta editio. Parisiensis, προενοῦσαν.

(94) Ηαθών. Parisiensis editio addit, τινός, sine  
ulla prorsus auctoritate.

(95) Τῷ νῷ. Sic mss. septem et Veneta editio. Parisiensis, τοῦ νοῦ. Paulo post editi, δεικνύεται. Sex mss. ut in textu.

ut ille semper in ipsa propriam pulchritudinem tanquam in speculo imprimat, sola autem anima formam illius in suo speculo refulgentem habeat, ejusque formae pulchritudine ornari velit. Quare præmuniens illius animam sapientissimus sermo ait: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris*<sup>36</sup>: ne ascidente potenti cogitatione imago locum, ut in speculo, reperiens, etiam nemine præsente peccati species repræsentet. Sed omnis quidem locus, inquit, in anima virginis conspectu Christi repleatur. Nullus autem omnino locus in ea vacet, quo ascendens curiosa cogitatio reperiatur, ubi ea quæ sua sunt, repræsentet. Nullius igitur, ut brevi dicam, sive præsentis sive absentis, speculum sit virginis anima, nisi sancti ipsius sponsi: nec ulla alia forma, præter hanc solam, in ea conspiciatur; nec ulli alii speculum animæ studiose detergat, nisi sponso, ut in eo propriæ pulchritudinis speciem repræsentans, beatam illam efficiat. Nam si quis mortalium in illius formæ contemplatione occupata, priorem sponsi formam absconditam et elabentam minime jam contempletur. Quemadmodum autem qui adhæret meretrici, unum corpus est; ita qui adhæret Domino, unus est spiritus cum illo<sup>37</sup>, corporis quidem perturbationibus expurgatus, anima autem in eamdem formæ signatus pulchritudinem.

50. Neque dum virginem ad veram virginitatemducimus, ex sponsi exemplo nuptialem ei aliquam cogitationem injicimus; sed ex matrimonii conjunctione, animæ rationalis cum Deo Verbo conjunctionem sapienter demonstramus. **663** Quemadmodum enim corpora per nuptialem conjunctionem easdem voluptates et perturbationes et corruptionem participant, cum in voluptate et perturbationibus et concubitus corruptione per conspirationem ad hoc opus versantur, ita et rationalis anima per sponsalem cum Deo Verbo conjunctionem, virtute, incorruptione et vitiosorum affectuum vacuitate perficitur in Spiritu, ut hac vacuitate et incorruptione per sinceram Dei Verbi in ea sanctificanda conspirationem pura evadat. Quare eam quæ Christo per virginitatis promissionem copulata est, ut quæ sapientiae et Verbo semetipsam per totam vitam desponderit, sapientem convenit ac prudentem esse, ita ut omnis quidem stultiæ et insipientiæ turpitudinem continua rerum divinarum meditatione ejiciat, sapientiæ autem pulchritudine, cui conjuncta est, mentem exornet. Nam si cui alii beato esse exoptanti, Christi sponsæ maxime convenit, animæ operationes, quæ per sensus fiunt, a rebus externis ad interiora omnino revocantem, cum sponso in arcanis mentis thalamis, ut